
sexta-feira, 14 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA  N° 221 DE 10 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 1/2 (meia)
Servidor: Klay  Weverton  Costa Ferreira
Local: Igarapé-Açú
Periodo : 17.03.08
Objetivo: no transporte da equipe que verificará  "IN LOCO" as 
instalações para o Circuito de Cultura.

PORTARIA  N° 222 DE 10 DE MARÇO DE 2008
N° de Diarias: 1/2 (meia)
Servidor: Elaine Maria Matos Soares
Matricula: 5039029/2
Cargo: Protocolista
Local: Abaetetuba
Periodo : 17.03.08
Objetivo: verificar "IN LOCO" as instalações para o Circuito de 
Cultura, no referido Município.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA  X  ALESSANDRO SOUZA PEREIRA
Data da Admissão: 01/05/2006
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - 
PRESIDENTE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 216/2008, DE 29 DE FEvEREIRO DE 2008

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 214/2007, de 11 de julho de 
2007, publicada no DOE nº 30987 de 17.08.2007, que designou 
MANOEL PAULINO PINTO NETO, matricula 7002629-1, para 
responder pela Assessoria de Contabilidade durante o período 
de 11.07 a 09.08.07.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 222/2008, DE 03/03/2008
Servidor: Sérgio Jorge Sena
Matrícula Funcional: 54197272-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½ (meia)
Período: 27/02/2008
Destino:  Tailândia - PA
Objetivo:  Transportar a equipe da TV Cultura de São Paulo
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 223/2008, DE 03/03/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias: ½ (meia)
Período: 05/03/2008
Destino:  Brasília - DF
Objetivo: Participar de reunião de apresentação de políticas da 
nova gestão da Secretaria Audiovisual para o campo público de 
televisão
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 224/2008, DE 03/03/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 01 a 02/03/2008
Destino: Óbidos- PA
Objetivo: Participar da inauguração do Canal 5 da TV
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 226/2008, DE 05/03/2008
Servidor: Carlos Augusto Nazaré de Araujo
Matrícula Funcional: 6004024-2
Cargo: Operador de Camera
Diárias: ½ (meia)
Período: 08/03/2008
Destino: Monte – Alegre - PA
Objetivo: Fazer a cobertura jornalística da inauguração de 
retransmissora
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 085 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Claudiana Olegário Soares
Matrícula: n.º 54183015/2
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Dias: 5 e ½  (cinco e meio)
Motivo: Participar do Curso de “Gestão e Organização de 
Almoxarifado”.
Período: 07 a 12.04.08.

PORTARIA N.º 086 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: n.º 54185991/1
Cargo: Ténico de Administração e Finanças
Destino: Paragominas
Dias: 1e ½  (um e meio)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, visando a reinauguração 
da Biblioteca daquele município.
Período: 14 e 15.03.08.

PORTARIA N.º 087 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: n.º 32948/1
Cargo: Auxiliar Ténico
Destino: Paragominas
Dias: 1e ½  (um e meio)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, visando a reinauguração 
da Biblioteca daquele município.
Período: 14 e 15.03.08.

PORTARIA N.º 088 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Márcia Assunção Pereira
Matrícula: n.º 5074142/2
Cargo: Gerente de Orçamentos e Finanças
Destino: Castanhal
Dias: 01(um)
Motivo: Participar da “2ª Reunião dos 12 Conselhos Regionais 
do PTP”.
Período: 14 e 15.03.08.

PORTARIA N.º 089 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Cláudia Regina Lago de Sousa
Matrícula: n.º 5045339/5
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Destino: Castanhal
Dias: 01(um)
Motivo: Participar da “2ª Reunião dos 12 Conselhos Regionais 
do PTP”.
Período: 14 e 15.03.08.

PORTARIA N.º 090 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Adriana Pereira Gomes da Silva
Matrícula: n.º 57175539/2
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Promover atividades de incentivo à leitura
Período: 22 e 23.03.08.

PORTARIA N.º 091 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Altamira Abreu de Moraes
Matrícula: n.º 54182676/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Promover atividades de incentivo à leitura
Período: 22 e 23.03.08.

PORTARIA N.º 092 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues
Matrícula: n.º 5413010/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Promover atividades de incentivo à leitura
Período: 22 e 23.03.08.

PORTARIA N.º 093 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Nelma Maria da Silva Maia de Lima
Matrícula: n.º 57193531/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Promover atividades de incentivo à leitura
Período: 22 e 23.03.08.

PORTARIA N.º 094 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Roseane Maria Parente de Oliveira
Matrícula: n.º 5632773/1
Cargo: Assistente administrativo
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Promover atividades de incentivo à leitura
Período: 22 e 23.03.08.

PORTARIA N.º 095 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: n.º 54185993/1
Cargo: Motorista
Destino: São Domingos do Capim
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 22 e 23.03.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 072/2006
Objeto do Contrato: construção de uma unidade escolar de 
ensino médio, localizada no município de Curuçá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 573.342,87
Modalidade de Licitação: T.P. nº 033/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 12/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 11/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Riztmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 22/01/2007; 2º T.A. 
Data: 24/04/2007; 3º T.A. Data: 23/07/2007; 4º T.A. Data: 
18/10/2007; 5º T.A. Data: 06/12/2007; 6º T.A. Data: 
17/01/2008
Endereço do Contratado: Rua dos P ariquis, nº 2648 Nesta 
cidade
Data da Publicação: 14/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 107/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 01 e protótipo 09 
na EEEM. Benedito Corrêa de Souza, no município de
Valor do Contrato Original: R$ 229.424,58
Modalidade de Licitação: T.P. nº 035/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 12/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 11/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 26/12/2006; 2º T.A. 
Data: 28/02/2007; 3º T.A. Data: 24/04/2007; 4º T.A. Data: 
18/07/2007; 5º T.A. Data: 18/09/2007; 6º T.A. Data: 
19/11/2007; 7º T.A. Data: 17/01/2008
Endereço do Contratado: Santarém/Pa
Data da Publicação: 14/03/2008

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO - CONSELHO 
ESCOLAR RIO MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES PAIXÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc

ObjETO DO EXTRATO DE APOSTILAMENTO: ALTERAÇãO 
DA DOTAÇãO ORÇAMENTÁRIA AO CONvêNIO AbAIXO 

DISCRIMINADO.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:
Convênio nº Convenente Nova dotação            

orçamentária.

304/2007 Conselho Escolar 
da EEEFM. 
Maria da Glória 
Rodrigues Paixão

OE/2008. (0101) Prod.: 
2407. Ação: 121.250. 
Cód.:16.101.244.1256.49
76.350.41 e 4450.41

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de fevereiro/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO - CONSELHO ESCOLAR 
MANOEL LOBATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc

ObjETO DO EXTRATO DE APOSTILAMENTO: ALTERAÇãO 
DA DOTAÇãO ORÇAMENTÁRIA AO CONvêNIO AbAIXO 

DISCRIMINADO.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:
Convênio nº Convenente Nova dotação            

orçamentária.
297/2007 Conselho Escolar 

da EEEFM. Manoel 
Lobato

OE/2008. (0101) Prod.: 
2407. Ação: 121.250. 
Cód.:16.101.244.1256.49
76.350.41 e 4450.41


